O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 61/2017, reajustando o valor do contrato de R$ 525.757,00 (quinhentos e vinte e
cinco mil setecentos e cinquenta e sete reais) anuais para R$ 544.304,39 (quinhentos e quarenta e
quatro mil trezentos e quatro reais e trinta e nove centavos) anuais, representando a uma diferença a
ser recomposta ao contrato no valor de R$ 18.547,39 (dezoito mil quinhentos e quarenta e sete reais e
trinta e nove centavos)  no período de 29/12/2018 a 29/12/2019, em razão do reajuste de preços pela
variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE, em conformidade com a Cláusula
Sexta do referido contrato.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA

[...]

entre julho de 2017 e junho de 2018 do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE,
disponível no sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 2954177, e elaborou a planilha de evolução
econômico-financeira da contratação, SEI nº 2945123, a par�r da qual se observa que o valor do
contrato passará dos atuais R$ 525.757,00 (quinhentos e vinte e cinco mil setecentos e cinquenta e
sete reais) anuais para R$ 544.304,39 (quinhentos e quarenta e quatro mil trezentos e quatro reais e
trinta e nove centavos ) anuais, representando a uma diferença a ser recomposta ao contrato no valor
de R$ 18.547,39 (dezoito mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos)  no período
de 29/12/2018 a 29/12/2019, despesa essa cer�ficada sob SEI nº 2987042.

3. Lembramos que a diferença apontada é meramente es�ma�va, de modo que o gestor
deverá autorizar a emissão de nota fiscal pela empresa somente naquela medida exata correspondente